平成22年10月21日

各      位

株式会社 Ｏｌｙｍｐｉｃ
代表者名  代表取締役社長  金 澤  良 樹
（ ＵＲＬ  http://www.olympic-corp.co.jp/ ）
（ コード番号  ：  8289   東証第１部 ）
問合せ先  専務取締役管理本部長 佐 藤   脩
（ ＴＥＬ  042－300 －7200 ）

当社連結子会社間の合併ならびに子会社の商号変更に関するお知らせ

当社100％出資の子会社である株式会社ホームピックと同株式会社ハイパーマーケット・オリンピックは、

平成23年3月1日を効力発生日（予定）として、株式会社ホームピックを存続会社とする合併（以下、「本合併」

という。）を行うことを決定いたしました。
また、株式会社ホームピックは、本合併の効力発生日にその商号を「株式会社ハイパーマーケット・オリン

ピック」に変更する予定です。
当社は、本日平成22年10月21日開催の取締役会においてこれを承認しましたので、下記のとおりお知ら

せいたします。

記

１．合併の目的及び商号変更の理由

当社グループは、経営環境の変化に対応すべく運営の効率化を図るために、段階的な組織統廃合を推

進するなど、事業の再構築による競争力強化に取り組んでおります。
その一環として非食品部門において株式会社ホームピックを存続会社とする組織再編を実施し、同社の

ホ－ムセンター事業を主体とした運営基盤を活かし、また、両社夫々の専門商品群を地域特性に応じて展

開するマーチャンタイジングの統合を推進することで、シナジーを追求していくことといたしました。
また、株式会社ホームピックは本合併後、顧客認知度の高い当社グループ非食品部門の総称である「ハ

イパーマーケット・オリンピック」の商号を継承し、新会社のもと地域のお客様に一層ご満足いただけるビジネ

スモデルを構築してまいります。

２．合併の要旨

(1) 合併の日程
合併契約承認取締役決議（取締役会非設置会社） 平成22年10月21日（両当事会社）
当社取締役会合併契約承認決議 平成22年10月21日

合併契約締結日 平成22年11月 1日（予定）
 臨時株主総会開催日 平成22年11月16日（両当事会社）（予定）
 合併期日（効力発生日） 平成23年 3月 1日（予定）

(2) 合併方式

 株式会社ホームピックを存続会社とする吸収合併方式とし、株式会社ハイパーマーケット・オリンピッ

クは解散する予定です。なお、株式会社ホームピックは同社臨時株主総会における定款変更の承認を

経て、本合併の効力発生予定日である平成23年3月1日に、「株式会社ハイパーマーケット・オリンピッ

ク」に商号変更を行う予定です。

 1

http://www.olympic-corp.co.jp/

2

(3) 合併に係わる割当ての内容

 両当事会社は当社100％出資の子会社であるため、合併比率の取り決めはありません。また、本合

併による新株式の発行および資本金の増加ならびに合併交付金の支払いは行いません。
(4) 消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い
 該当事項はありません。
(5) 会計処理の概要
 「企業結合に関する会計基準」および「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用

指針」に定める共通支配下の取引等に該当し、これに基づく会計処理を行います。

３．合併当事会社の概要（平成22年8月31日現在）

存続会社 消滅会社

(1) 商号 株式会社ホームピック 株式会社ハイパーマーケット・
オリンピック

(2) 設立年月日 平成18年6月1日 平成18年9月1日
(3) 本店所在地 東京都国分寺市（登記上）

埼玉県さいたま市（営業本部）
東京都国分寺市（登記上）
埼玉県さいたま市（営業本部）

(4) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 金澤 良樹 代表取締役社長 金澤 良樹
(5) 主な事業内容 百貨小売業、販売業 百貨小売業、販売業
(6) 資本金 100百万円 100百万円
(7) 発行済株式数 2,000株 2,000株
(8) 決算期 2月末日 2月末日
(9) 店舗数 16店舗 38店舗

(10) 従業員数 473名（うち臨時社員334名） 1,381名（うち臨時社員916名）
(11) 大株主及び持株比率 株式会社オリンピック 100.0％ 株式会社オリンピック  100.0％

(12) 最近1年間の経営成績および財政状態
 平成22年2月期

（単位：百万円）
株式会社ホームピック（単体） 株式会社ハイパーマーケット・

オリンピック（単体）
 純資産 342  △168
 総資産 2,451  7,425
 営業収益 13,505  45,293
 営業利益 205  △239
 経常利益 241  △140
 当期純利益 135  △92

４．合併後の状況

(1) 商号 株式会社ハイパーマーケット・オリンピック（商号変更後）
(2) 主な事業内容 百貨小売業、販売業

本店所在地（管理本部） 東京都国分寺市本町四丁目12番1号 (3)
営業本部所在地 埼玉県さいたま市南区別所七丁目3番1号

(4) 代表者 代表取締役会長 石川 靖男、代表取締役社長 金澤 良樹
(5) 資本金 100百万円
(6) 決算期 2月末日
(7) 大株主及び持株比率 株式会社オリンピック 100.0％

５．今後の見通し

本合併は、当社100％出資の子会社同士の合併であるため、当社の連結業績に与える影響は軽微であり

ます。

以上